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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo optimalizovat montážní linku v repasovací hale společnosti

Greiner Assistec, s.r.o.

Diplomová práce byla rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

byly pomocí odborné literatury zpracovány informace z oblasti štíhlé výroby, metod měře-

ní času, jakožto i z oblasti montážních pracovišť a způsobů jejich optimalizace.

Praktická část se zabývá konkrétní situaci podniku řešenou na základě výsledků vstupní

analýzy. Zaměřila jsem se především na balancování výroby dle taktu a cyklového času,

zásobování jednotlivých pracovišť a možnosti reorganizace práce. V závěru práce byly

vybrané optimalizace ověřeny pomocí simulačního program Plant Simulation.

Klíčová slova: montáž, štíhlá výroba, optimalizace procesu

ABSTRACT

The aim of Master thesis was to optimize repasing assembly line of Greiner Assistec Com-

pany.

The Master thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In theoretical part I

have elaborated main information about lean manufacturing, time measurement methods as

well as basic data about assembly line and its optimization.

Practical part deals with particular situation in company based on entry analysis. I've fo-

cused on balancing production according to the cycle times, supplying individual work-

places and the possibilities of work reorganization. Line optimization proposal was at the

end verified by process simulation software called Plant Simulation.

Keywords: assembly, lean production, process optimization
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“What makes life interesting are the challenges we face.”

Paulo Coelho, Like the Flowing River

http://www.goodreads.com/author/show/566.Paulo_Coelho
http://www.goodreads.com/work/quotes/2117724

TBU in Zlín, Faculty of Management and Economics 4

CONTENT

INTRODUCTION ............................................................................................................ 7

I. THEORY ..................................................................................................................... 9

1 LEAN PRODUCTION ............................................................................................. 10

1.1 LEAN COMPANY ................................................................................................... 10

1.1.1 CREATION AND EVOLUTION ................................................................................. 11

1.1.2 LEAN PRODUCTION ELEMENTS ............................................................................ 13

1.2 VALUE STREAM MANAGEMENT ..................................................................... 19

1.2.1 VSM RISKS AND CONSTRAINTS ........................................................................... 20

1.3 LEAN PRODUCTION IMPLEMENTATION ..................................................... 20

1.4 THE TOYOTA LEAN MANAGEMENT CONCEPT ......................................... 21

2 WORK MEASUREMENT AND ANALYSIS ....................................................... 24

2.1 WORK STUDIES ..................................................................................................... 24

2.2 METHOD STUDY ................................................................................................... 24

2.2.1 PRINCIPLES OF MOTION ECONOMY........................................................................ 25

2.2.2 PROCESS ANALYSIS .............................................................................................. 26

2.2.3 CHECK-LISTS ........................................................................................................ 27

2.2.4 ANALYSE USING PHOTOS AND VIDEOS .................................................................. 27

2.3 WORK MEASUREMENT ...................................................................................... 28

2.3.1 STOPWATCH TIME STUDY ..................................................................................... 28

2.3.2 PREDETERMINED TIME STANDARD ...................................................................... 29

3 INVENTORIES ........................................................................................................ 31

3.1 INVENTORY MANAGEMENT ............................................................................ 31

3.1.1 INVENTORY MANAGEMENT TYPES ....................................................................... 31

3.2 JUST-IN-TIME ........................................................................................................ 32

3.2.1 PULL AND PUSH SYSTEM ...................................................................................... 33

3.2.2 KANBAN ............................................................................................................... 34

4 MANUFACTURING PROCESS ............................................................................ 37

4.1 MANUFACTURING PROCESS TYPOLOGY .................................................... 37

4.2 ASSEMBLY .............................................................................................................. 38

4.2.1 ASSEMBLY SYSTEM AND ASSEMBLY LINE ............................................................. 38

4.2.2 FACTORS INFLUENCING ASSEMBLY SYSTEM ......................................................... 38

4.3 ASSEMBLY LINE OPTIMIZATION ................................................................... 39

II. ANALYSIS ................................................................................................................ 41

5 GREINER GROUP .................................................................................................. 42

5.1 GREINER ASSISTEC, LTD. .................................................................................. 42

5.2 PRODUCTION PROGRAM AND CUSTOMER PORTFOLIO ........................ 43

5.3 INJECTION MOULDING ...................................................................................... 44

5.4 ASSEMBLY .............................................................................................................. 46

5.5 SWOT ANALYSIS ................................................................................................... 47

TBU in Zlín, Faculty of Management and Economics 5

6 STARTING POINT ANALYSIS ............................................................................ 49

6.1 CHARGER ................................................................................................................ 49

6.2 FUSER ....................................................................................................................... 50

6.2.1 CLEAN&SCREEN .................................................................................................. 51

6.2.2 REMAN ACTIVITY ................................................................................................. 52

6.2.3 ADVANCED PREPARATION I .................................................................................. 53

6.2.4 VISUAL INSPECTION ............................................................................................. 53

6.2.5 ADVANCED PREPARATION II ................................................................................ 55

6.2.6 PACKING .............................................................................................................. 55

7 CURRENT STATE ANALYSIS ............................................................................. 57

7.1 DATA COLLECTION METHODOLOGY .......................................................... 57

7.2 POSITIONS ANALYSIS ......................................................................................... 57

7.2.1 CHARGER ............................................................................................................. 58

7.2.2 CLEAN&SCREEN .................................................................................................. 59

7.2.3 REMAN PROCESS .................................................................................................. 61

7.2.4 ADVANCED PREPARATION I .................................................................................. 61

7.2.5 ADVANCED PREPARATION II ................................................................................ 62

7.2.6 VISUAL INSPECTION ............................................................................................. 63

7.2.7 PACKING .............................................................................................................. 64

7.3 LAYOUT ANALYSIS .............................................................................................. 65

8 OPTIMIZATION PROPOSAL .............................................................................. 69

8.1 CONDITIONS .......................................................................................................... 69

8.2 PROCESS ANALYSIS ............................................................................................ 70

8.2.1 IMPROVED PROCESS ANALYSIS ............................................................................. 71

8.3 WORK REORGANIZATION ................................................................................ 72

8.4 NEW LAYOUT PROPOSAL .................................................................................. 76

9 PROCESS SIMULATION ...................................................................................... 77

9.1 BASIC SETTINGS ................................................................................................... 77

9.2 GRADUAL RESULTS ............................................................................................. 81

9.3 EFFICIENCY CHARTS ......................................................................................... 84

10 RACKS STANDARDIZATION ............................................................................. 85

11 PROJECT EVALUATION ..................................................................................... 88

12 ADDITIONAL IMPROVEMENT SUGGESTIONS ............................................ 90

12.1 POTENTIAL LINE LAYOUT AND 3D DESIGN ................................................ 90

12.2 POTENTIAL 3D WORKPLACES ......................................................................... 90

12.3 SUPPLY BY KANBAN ............................................................................................ 96

CONCLUSION ............................................................................................................... 97

BIBLIOGRAPHY ........................................................................................................... 98

LIST OF ABBREVIATIONS ...................................................................................... 101

LIST OF FIGURES ...................................................................................................... 102

LIST OF TABLES ........................................................................................................ 104

TBU in Zlín, Faculty of Management and Economics 6

APPENDICES ............................................................................................................... 105

APPENDIX P I: MAYNARD OPERATION SEQUENCE TECHNIQUE

TABLES ......................................................................................................................... 106

APPENDIX P II: LOGICALFRAMEWORK ........................................................... 118

APPENDIX P III: RIPRAN ......................................................................................... 120

APPENDIX P IV: FUSER VALUE STREAM MAP ................................................ 121

APPENDIX P V: MOTION ANALYSIS .................................................................... 122

TBU in Zlín, Faculty of Management and Economics 7

INTRODUCTION

“Reason of the crisis is moral poverty.

Turning point of economic crisis? I do not believe in any turning points that happen just by

themselves. The term that we got used to call economic crisis is just a different name for

moral poverty. Moral poverty is the reason, economic crisis is just consequence.

There are many people that think it is possible to save the economical decline by money. I

am threatened by the consequence of this mistake. In the situation where we are now, we

do not need any brilliant twists or combinations. We need moral attitude towards people,

work and public property.

Not to support bankruptcy, not to make debts, not to waste values for nothing, not to dis-

criminate workers..... we need to do what helped us to grow after the war period and that

is to work hard and to save and to make work and saving more effective, demanding and

more honest rather than laziness and wasting.

You are right, it is necessary to overcome the crisis of trust, however with technical, finan-

cial or credit actions it will not happen. Trust is very personal and it can only be restored

by moral perspective and personal examples.”

Tomas Bata 1932

After several gruelling and degrading years, the economic crisis is slowly retreating and


[…]


1

Inserting screw into

module
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 A 0

1

Taking screwdriver,

using it
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 F 10 A 1 B 0 P 1 A 0 1

Using spring scale to

set the spring
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 M 96 A 1 B 0 P 1 A 0 1

Taking a cover base,

placing it
A 3 B 3 G 1 A 3 B 0 P 6 A 0

1

Moving Chute Low A 1 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0 A 0

1

Inserting screw into

module
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 A 0

1

Taking screwdriver,

using it
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 F 42 A 1 B 0 P 1 A 0 1

Turning module A 1 B 0 G 1 M 3 X 0 I 3 A 0

1

Taking Chute Baffle,

placing it
A 3 B 0 G 1 A 3 B 0 P 3 A 0

1

Taking screwdriver,

using it
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 F 24 A 1 B 0 P 1 A 0 1

Taking hand screw-

driver, using it
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 F 16 A 1 B 0 P 1 A 0 1

Taking a clout, spray-

ing it
A 1 B 0 G 1 M 1 X 1 I 0 A 0

1

Using clout A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 1 S 34 A 1 B 0 P 1 A 0 1

Taking a label A 1 B 3 G 1 A 1 B 0 P 6 A 0

1

Sticking a label A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 3 A 0

1

Taking a pen, using it A 1 B 3 G 1 A 1 B 0 P 1 R 6 A 1 B 3 P 1 A 0 1

Turning module A 1 B 0 G 1 M 3 X 0 I 3 A 0

1

Taking a clout, spray-

ing it
A 1 B 0 G 1 M 1 X 1 I 0 A 0

1

Using clout A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 1 S 34 A 1 B 0 P 1 A 0 1

Total dismantle, as-

sembly
2486 TMU 14,916 min

Charger Visual Inspec-

tion
Sequence

Taking module, laying it

to tester
A 1 B 0 G 1 A 6 B 0 P 1 A 0

1

Lining up terminals A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 6 A 0

2

Closing tester door A 1 B 0 G 1 M 3 X 0 I 0 A 0

1

Pressing a button A 1 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0 A 0

1

Taking copies from copy

machine
A 6 B 6 G 1 A 6 B 0 P 0 A 0

1

Visual inspection A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 1 T 173 A 1 B 0 P 1 A 0 1

Paperclip A 1 B 0 G 1 M 3 X 0 I 1 A 1

1

Taking a pen, signing

copy
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 R 22 A 1 B 0 P 1 A 0 1

Lying copies on a copy

machine
A 1 B 0 G 1 A 10 B 0 P 1 A 0

1

Opening copy machine

door
A 1 B 3 G 1 M 3 X 0 I 0 A 0

1

Unscrewing module A 1 B 3 G 1 L 10 X 0 I 0 A 0

2

Taking module out of

machine
A 1 B 0 G 3 A 6 B 0 P 1 A 0

1

Pressing a button A 1 B 0 G 1 M 3 X 0 I 0 A 0

1

Scanning a code A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 R 3 A 1 B 0 P 1 A 0 1

Checking the information A 0 B 0 G 0 A 0 B 0 P 0 T 10 A 0 B 0 P 0 A 0 1

Pressing a button A 1 B 0 G 1 M 3 X 0 I 0 A 0

1

Placing module on a table A 0 B 0 G 0 A 10 B 0 P 1 A 10

1

Opening tester door A 1 B 0 G 1 M 3 X 0 I 0 A 0

1

Disconnecting terminals A 1 B 0 G 3 A 1 B 0 P 1 A 0

2

Turning module A 1 B 0 G 1 M 3 X 0 I 0 A 1

1

Placing module into copy

machine
A 0 B 0 G 0 A 10 B 3 P 6 A 0

1

Screwing module A 1 B 3 G 1 L 16 X 0 I 0 A 0

2

Closing copy machine

door
A 1 B 3 G 1 M 3 X 0 I 0 A 0

1

Pressing a button A 6 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0 A 1

1

Total Visual inspection 479 TMU 2,79 min

Charger Packing Sequence

Grasping kartboard, its

folding
A 3 B 6 G 1 M 1 X 6 I 0 A 0 1

Taking a tool, sealing

the kartboard with a

tape A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1 C 10 A 1 B 0 P 1 A 0

1

Turning the box A 0 B 0 G 0 M 3 X 0 I 0 A 1 1

Grasping filling, placing

into the box 2x
A 1 B 6 G 3 A 1 B 0 P 3 A 0 2

Detaining of the bag,

opening and placing on

the table

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 6 A 0 1

Rolling module in a

back, placing it into the

cartoonage

A 0 B 0 G 1 A 1 B 0 P 6 A 0 1

Taking a filling 2x,

booklet, instructions and

filter and placing it into

the box

A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3 A 0 5

Closing a box, 3 steps,

laying it on a pallet
A 1 B 0 G 1 A 6 B 6 P 6 A 0 1

Total charger packing 119 TMU 0,69 min
