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Student’s name: MT Reviewer: Acad. year:
Bc. Renáta Horváthová Ing. Denisa Ferenčíková 2012/2013

MT topic:

Implementation of Lean Production Elements in Assembly Line at the Company Greiner Assistec, Ltd.

Assessment criteria Points (0 – 10)

1 Thesis Topic Difficulty 9

2 Meeting Thesis Objectives 10

3 Theoretical Background 8

4 Practical Application (Analysis) 10

5 Practical Application (Solution) 8

6 Formal Level 9

TOTAL POINTS

(0 – 60)
54

Definition of assessment criteria:

POINTS VERBAL DESCRIPTION

0 points unsatisfactory
corresponds to an “F” on the ECTS grading scale

1 – 2 points sufficient - meeting basic requirements only
corresponds to an “E” on the ECTS grading scale

3 – 4 points satisfactory - with significant but not crucial insufficiencies
corresponds to a “D” on the ECTS grading scale

5 – 6 points good - insufficiencies do not substantially affect the entire work, especially the results
corresponds to a “C” on the ECTS grading scale

7 – 8 points very good - fulfilled without reserve
corresponds to a “B” on the ECTS grading scale

9 – 10 points excellent - outstanding performance
corresponds to an “A” on the ECTS grading scale

Comments:
Presented master thesis includes excellent, outstanding work. Student used a lot of various
expert methods to provide a high quality and complex solution for solving defined problems. I
also praise the fact that student used a lot of software tools for designing and verification of
proposed solutions. I miss only the evaluation of the project with all expected benefits. The
chapter no. 11 includes only the evaluation of expenses, no measurable benefits are
calculated. Theoretical part is fulfilled without any reserve at the standard master thesis´ level.

Questions for the defence:

1. Production process in greiner assistec is quite complicated including a lot of various
variables. You decided to use Plant Simulation for verifying proposed solutions. How
difficult was to model the real situation using this software tool and which problems
did you face during the modelling process?

2. Can you calculate and present some measurable benefits that your project brought to
the company?

The thesis meets the criteria for the defence of the MT.

The thesis does not meet the criteria for the defence of the MT. (At least one criterion
assessed by 0 points.)

Zlín: 30th of august 2013

MT Reviewer’s signature

Assessment instructions:

Criterion 1. Thesis Topic Difficulty (0 – 10 points)
This criterion assesses the originality of the topic, its relation to the given degree course, the
complexity of the analyzed issue, the demand on theoretical and practical information sources,
absence of usual solution, unavailability of solution for the conditions studied.

Criterion 2. Meeting the Thesis Objectives (0 – 10 points)
Criterion 2 assesses the fulfilment of thesis assignment based on defined objectives, which must be
included in the introduction. The defined objective shall correspond to the required demand factor of
the thesis.

Criterion 3. Theoretical Background (0 – 10 points)
This part assesses primarily the choice of theoretical disciplines and their possible application in the
solution, share of knowledge gained during the study as well as study of special literature and other
information resources. It also reviews the level of quotations. The theoretical background shall not
include knowledge which is not used in the practical application. Extent of literature, its topicality, use
of foreign literature and pivotal works, application in the thesis, discussion of alternative views,
analysis of the quotations used, synthesis of theoretical knowledge and consequences for the work.
Literary review shall be duly processed both methodically and formally, including proper quotations
and references to bibliography.

Criterion 4. Practical Application (Analysis) (0 – 10 points)
It assesses the level of topic analysis, the connection of analysis to the set aims, the use of theoretical
knowledge for the problem analysis. This evaluation will take into account the difficulty of obtaining
information, student’s approach and his/her ability to draw logical conclusions from the analysis as the
standing point for resolving part. The Master’s thesis contains an accurate description of the
methodology used, whereas this methodology is appropriate for meeting the objective. Discussion on
the chosen methods and comparison with other approaches, the possibility to verify the methods
outcomes, application accuracy of chosen methods, adequate sampling, treatment of errors and
shortcomings of methods, comparison of findings using multiple methods, rationale for deviations.

Criterion 5. Practical Application (Solution) (0 – 10 points)
This criterion assesses the factual level of problem solving, achievement of set objectives, addressing
the continuity of the resolving part with the analytical one. Further, the logical structure of problem
solving or preconditions for its verification is evaluated. Criterion 5 is also aimed at the overall level
of cohesion of the theoretical background and practical application, the accuracy of the conclusions
derived, unambiguous wording, adequacy, generalization of findings, applicability of
recommendations, reasons for suggestions and their impacts.

Criterion 6. Formal Level (0 – 10 points)
This part assesses the level of graphic design, grammatical level, chosen wording, and the overall level
of expression. Further is evaluated the appropriate structure, logical sequence of text, correct
terminology, definiteness and clarity of graphic layout, the language level.